CAMISA-  UNIFORME  PARA  FUTEBOL  DE  CAMPO  (TAMANHOS:P,M,G,GG)  INFANDO-JUVENIL,  NA  COR  AZUL.
CONFECCIONADOS EM TECIDO DRY 100% POLIÉTER, GOLA REDONDA, TODAS AS CAMISETAS DEVERDÃO TER A SERIGRAFIA DO
BRASÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA NA ALTURA DO PEITO DO LADO DIREITO E TAMBÉM A NUMERAÇÃO ATRAS DE
CAMISA.

Valor total do lote R$ 22.080,86 (vinte e dois mil e oitenta reais e oitenta e seis centavos)

LOTE III

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. UNIT V. TOTAL

3 Bola de vôlei 15.0 Unidade R$ 157,50 R$ 2.362,50

Especificação: Bola de vôlei 8.0 pro - circunferência: 66 cm - peso 260 - 270 gramas

13 BOLA DE FUTEBOL DE COMPO 20.0 Unidade R$ 158,30 R$ 3.166,00

[...]

Bola de futsal 500 Max DT XXIII - bola futsal 200 Max - circunferência: 55 cm x 58 cm - bola de futsal 100 Max
term- circunferência 62 - 64 cm

27 Bola society 20.0 Unidade R$ 167,04 R$ 3.340,80

Especificação: Bola society líder - material poliuretano - dimensões 30 x 20 x 10 cm 435 g

Valor total do lote R$ 14.860,55 (catorze mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta e cinco centavos)

LOTE IV

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. UNIT V. TOTAL

2 Rede de vôlei 2.0 Unidade R$ 1.173,74 R$ 2.347,48

Especificação: Rede de vôlei: modelo:9,5m 4 faixas sintéticas - material da rede: polietileno - largura: 14 cm - comprimento:

[...]

inferior- linha nylon véu.

28 Rede de futebol society 10.0 Unidade R$ 296,07 R$ 2.960,70

Especificação: Rede de futebol society fio 4 malha 12 cm- dimensão:3,40 largura x 2,30 altura x 0,40 recuo superior x 1,00
recuo inferior

Valor total do lote R$ 16.086,22 (dezesseis mil e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos)

LOTE V

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. UNIT V. TOTAL

14 Cones com furos 25.0 Unidade R$ 19,67 R$ 491,75

Especificação: Cones com furos: composição polipropileno resistente - dimensões: 23 cm

15 Cartões futebol de campo 20.0 Unidade R$ 38,46 R$ 769,20

[...]

Assim evitando a quebra ou cogelamento do som Apito 100% em ABS de alto impacto Design patenteado, 2 câmaras e
sem partes removíveis Potência sonora: 90dB.

26 Prancheta magnética futsal 5.0 Unidade R$ 211,66 R$ 1.058,30

Especificação: Prancheta magnética futsal

Valor total do lote R$ 4.183,35 (quatro mil, cento e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos)

Valor total R$ 58.121,50 (cinquenta e oito mil, cento e vinte e um reais e cinquenta
centavos)

 
2. DA PESQUISA DE PREÇO

2.1. O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em
consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se
ao processo os valores apurados compilados em relatório,  que visa subsidiar o 
Valor de Referência no montante de R$ R$ 58.121,50 (cinquenta e oito mil, cento e
vinte e um reais e cinquenta centavos),  que norteará as decisões do Agente de
Contratação  designado  para  a  realização  da  Dispensa  Eletrônica  de  Licitação,
quanto à aceitabilidade das propostas.
 
3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1.  A  aquisição  de  material  esportivo  é  necessária  para  atender  as

[...]

licitação,  para  outros  serviços  e  compras  cujo  valor  seja  inferior  ao  limite
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de
dezembro  de  2024,  os  valores  da  Nova  Lei  de  Licitações  foram  atualizados,
passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do
dever  de  licitar,  previsto  no  artigo  37,  inciso  XXI  da  Constituição.  Porém,  o
comando constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra